La cualidad de ordinario y las prerogativas que le corresponden, no eliminan á los curas y sus *parroquias* de la legítima dependencia de su obispo, que conserva siempre su autoridad inmediata, ya sobre los curas, ya también sobre los pueblos que les están sometidos. *Salva semper immediata episcoporum in prelatos minores seu curatos et plebem subditam auctoritate.* Estas son las expresiones de la facultad de teología de París y despues de Bossuet.

Cualidades y deberes de los curas en las PARROQUIAS.

Para juzgar bien de las cualidades que debe tener un cura, es necesario considerar la importancia de las funciones que le son confiadas. Son tales que el ministerio eclesiástico no tiene nada tan interesante para los pueblos. Ningun cura ignora que es no solo el pastor que debe apacentar su rebaño, sino tambien un jefe que debe saber dirigir á sus feligreses por la senda estrecha y peligrosa que conduce á la felicidad, que es tambien su médico espiritual, y en cierto modo el depositario de sus almas: *Nec satis est parochus se hominum pastorem intueri, sed alia ex parte illorum quoque duces et medicos considerare oportet.... expendat quam accurata et exacta ratio ab iis exigenda sit quibus animarum cura commissa est.* Estas últimas palabras se refieren á este terrible depósito de las almas, de las cuales habla la Escritura: *Unicuique quidem mandavit Deus de proximo suo, et ut diligatur sicut seipsum quisque diligit.* (Eccli., xvii, 12.) *Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum.* (Ezech., xxiv, 10.) *Obedite prepositis vestris et subjacete eis, ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddaturi.* (Hebr., xiv, 17.) Sobre estos diferentes pasajes dice S. Agustin en una homilia: *Si pro se, fratres clarissimi, unusquisque vix possit rationem reddere, quid de sacerdotibus futurum est á quibus sunt omnium animarum exquirenda.* (Homil. 7, lib. I.)

Con todas clases de razones es como los cánones ordenan no elegir para curas mas que á personas capaces, idoneas, recomendables por las virtudes, la edad, la ciencia y el sacerdocio. *Inferiora etiam ministeria, ut puta decanatum, archidiaconatum et alia quae curam animarum habent annexam nullus omnino suscipiat; sed nec parochialis ecclesiae regimen, nisi qui jam vigesimum quintum annum aetatis attigerit, et scientia et moribus commendandus existat. Cum autem assumptus fuerit, si archidiaconus in diaconum et decanus et reliqui, admoniti non fuerint praefixo á canonibus tempore in presbyteros ordinari, et ab illo removeantur officio et aliis conferatur, qui et velint et possint illud convenienter implere, nec prossit eis appellacionis refugium, si forte in constitutionis istius transgressionem, per appellacionem voluerint se tueri, hoc sane non solum de promovendis sed etiam de his qui jam promoti sunt, si cano-*